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PIRMIEJI ŽENKLAI
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Natai p- 
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su Rusija-

Karas Kinijoj

refor-

f A meia Boite-oa^adultoayào.ailen 
ciosos pelos niveos campos, marmaran-

Jo vieton paskirtas Stanley. Taip

lijos vyriausybe karinę sąjungą. Itali
ja pasižada ginti Vengriją nuo Rusijos 

tecido os ni- ar Vokietijos puolimo. Italai ir ven-

JUOZAS KALAUSIS, Antano sū
nus, iŠ Jakštų km., Daugailių valió., 
atvykęs i Brazilija 1927 m. ir kurį lai
ką gyvenąs São Paaly. Jo ieško se

Sutyrrtinta sąjunga
Tarp Anglijos ir Práncúzijos iš

.LUZ

IRTAI VI SAO < PAULO, 1940 M., J A NEIRO - SAUSIO 6 D, Adresas: CONVENTO SANTO 
ANTONIO DO PARY, São Paulo.

0 NATAL NA LITUANIA
O Natal has margens do Báltico < 

católico significa ama festa de alegrias j 
iafnutia e união familiar, GhDivino < 
Jecus eache de amor oe corações e de i 
e i^.anęąs o porvir deste povo amea- < 
guio pelas ondas gigantescas dqcoipu- j 

■ sino .atheu e nacionalsocialismo bar
baro. O camponez lituano, aconteça 
que acontecer, deposita sua íé na vlé' ¡ 
torta das forças morais e na Ptovidéñ- 
olą Divina que ató boje nunca o tinha. 
abandonado. É por ísso que o 1 
de D#U8—Hornera significa para o lí- - 
tuąno a victoria do Bern ' sobre o mal, 
da Luz Eterna sobre as trévas infer- 1 
nąle. > i - r< s'm'íif.

Na vesperą dò SanVcP1 Natal ė 
observado vigoroso jejum e abstinen
cia sem a mínima dispensa. Ao anój. 
tecer a mai da familia prepara a me
sa com feno em baixo de uma, toalha 
para assim- simbolizar as pallnhas do 
presepio do Belem. ■ O pai /óccupa o 
lugar do presidente na mesa. Depois 
de ter rezado,, em ves alm, junto jcom 
outros membros da familįa, todos de 
pé, pai pronuncia um pequeno discur
so. As suas palavras'versam/ em ge
ral, sobre o Nascimento de Jesus e so-

- bre o amor fraternal, que dev o - reinar 
nos corações7de todos. E como símbo
lo desta união «e amor, ele pfosegüe a 
distribuição dos pães azymos, dè 'ante
mão preparados e bentos . pelo vigário. 
Passando um a um todos os membros 
da familia, cada ¡qual recebe o. seu bo
cado. Ao mesmo1 tempo o pai beija no 
rosto os séus filhos queridos. A ceri-' 
monia ė comovente — mui comoyen- 
tel — Mas, que ė; ięso?f Para que são 
aquelles pratos reservados no canto da 
mesa? Ah, tão eles para os membros 
da familia ja falecidos, lembrando, 
assim, com umã saudosa memoria dos 
Natais, que em sua companhia, foram 
festejados. Com as lagrimas aos olhos

Vokiečiu nuostoliai 
frònte

motorizuota, o jos apginklavimas tikrai.
baisus. Kaip žinią, ore ir jūrose sujungi! 
nlnkaj jau turi visišką pirmenybę prieš! 
vokiečius. ': t- • v.—.— i,—; .7-”—"

vokiečiais. Vokietija sulaikė per rei-
;'j. 7' nkiii eiiiatiifii Siiftmiioi Iz/^vriia laíriiiTriiM

Karas iki laimėjimo!
e o sentimento de amor mais paro são 
pronuociados os nomea de entes queri
das. Com a alma inundada de remi
niscencias e tristezas, fica a familia to
da silenciosa em torno da mesa, mar- 
morando a prece A voz balxa... :|-'í 

! i Depois illamina-se a arvore do 
Natal, em baixo da qaal está instalado 
o presepio. Prosegue-ee, ein seguida, a 
austera consoada. de jejam de vigilia, 
que se denomina em lituano <KQčlos>

: ’ Terminada a refeição e havendó 
cantado ou rezado , o hino de agrade
cimento, segue-se a tradicional cerimô
nia do puxar dąs pallnhas. . Consiste 
jato em colocar a mão embaixo da 
toalha, para saber quera retirar ą me- Vengrų užsienių reikalų ministe 
nor, tocando a éste o oráculo^ de mor- rie lankėsi Romoje ir pasirašė su Ita 
rer no correr dó anno...

Hitleris labai norėtų taikos. Pasta 
ruoju melu Mussolini, Roosevelto ir Po
piežiaus pastangos taikai grąžinti rądo 
gyvo atgarsio visame pasaulyje. Ta
čiau anglai su prancūzais pareiškė, kad 
jų taikos sąlygos yra senai žinomos, 
ir kol Hitleris nepasitrauks iš užgrobtų 
krąštų ir neduos tikrų garantijų taikai 
tol taikos nebos. Vadinasi, nėra jokios 
prasmės kalbėti apie laiką. Bus ka
riaujama iki visiško laimėjimo.

chą siųstus Suomijai kovos lėktuvus 
Italija užprotestavo. Vokietija protestą 
atmetė. Laukiama, kad del, šio inciden 
to galutinai iširs Romos — Berlyno 
ašis ir Italija stos sąjungininkų pusėn 
prieš Vokietiją.

Vengrija iėvien su 
Italija

į -Terido às crianças ... . _
nhos ao lado exterior da habitação' neleisią įsiviešpatauti rusams nė 
i j Ji i Y • ■ m si ’( y i vftlrioÔ.lflniQ Hal Iza mirta a i+alivvzao Von-
em lugares / escondidos. - • T 1‘ gnjuB—ouuiuuuoB mvuu purivurayiuM
pai Noel colocar os presentea, chçias kuris kolkaa neleidžia vengrams glau

.. k (vokiečiams Balkanuose. Galimas Ven- 
P r ,a#1.0 rft' grijos—Rumunijos sienų pertvarkymas

-----de jubilo vão deitąr, e o sonho não.dtiau bendradarbiauti su rumunais, 
tarda denmpárnl-as. Elas sonham/en ^Hil ter is turės pasirinkti: su Italija ar 
tre oa sorįsos, com as surpresas do dia R,1Q,1Q 
imediato...

100.000 AUKU SUOMIU FRONTE
Per penkias kovos savaites rusai 

neteko Suomijoj apie 100.000 karių. 
Sunaikintos 7 divizijos ir išsklaidytos 
kitos 8. Suomiai pašliūfininkai apsupa 
tarp ežerų rusus, paskui nukerta susi 
siekimą ir maieso pristatymą, ir taip 
palaiko šaltyje rusus. O šaltis siekia 
iki 40 laipsnių ir daugiau. Kai rusai 
jau būna iibdėję ir sušalę, tada nedi 
dali samių daliniai paima nelaisvėn iš 
tisus rusų pulkus.

REVOLIUC'JA RUSU KARIUOMENĖJE?
Pranešama, kad prasidėjo tikras 

revoliucinis bruzdėjimas rusų kariuo 
menėje. Kariai, kurie daugiausia ūki
ninkų vaikai nenori to hu klausyti 
savo vadų ir eiti j tikrą mirtį. Dau 

1 gelyje vietų rusai išžudę savo vadus.

Rusai prisipažįsta pralaimėję!

do preces ao Divino Menino, dirigindo■ vienos pusės ir.Turkijos iš antros bu- 
a n na nnoBAd ana ♦AmY\)na nnm actbÍoH-' naaixaluiaa ¿ía aaneUa 1 o nlaiaiiasede passos aos templos para asskti- vò pasirašytas šią savaitę labai plataus 
r ¿¡i n n Mlssa do Galo. As Igrejas eatao1 masto ekonominis súeitarimas, kuris 

prilygsta tikrai karinei sąjungai* An 
glai su prancūzais dar labiau apgin 
kluos Turkiją.

rem a Mlssa d!o čaįo. Aė igrejas estão' 
fompletas de ifiėis, que entoam cantos 
populares. Ao terminar a Santa Mįasą, 
tendo ainda visitado o presepio, lan* 
çàm-se novamedtô na escuridão da noi- 
tó; Expostos ao rigor da neve e frió, 
agúardam anolosos pela primeira alvo- 
rada para paderem extinguir suae lan
tern asj qué carregam na mão para 
illuoaínar o <UminâÒ;.f ' s ¿

Oficijalus rasų komunikatas pirmą 
kartą sausio 10 dieną sako, kad rasai 
bąvf prirerętr ties Stioraussalmi pasi
traukti i savo teritoriją.

Vėl apsupta rusu divizijai
Suomijos áiaurêje vėl apsupta rusų 

divizija ii 16.000 karių ir nukirstas su 
sisjekimas. Suomiai mano, rusai greitai 
pasiduos.

Pakeistas anglu karo 
ministeris įvykiai Europoje nustelbė Kinijos 

'— Japonijos karą. Tačiau Azijoje šjo- 
Visai nelauktai pakeistas anglų dvi didžiulės tautos kariauja 

karo ministeris Leslie ¡ Hora—Belishą. Kinams kiek geriau ėmė sektis, 
vafytl japonų iš savo Žemės 

' pat pakektasur propagandos ministe tur būt, nepavyks. Iš antros 
.„."„i;_ . \ —____ "j refor- japonai įsitikino, kad nukariauti

,inų priežastys*' kai kas spėlioja, kad jos, turint galvcj jos milžinišką
Anglijoje prasidėjusi kova prieš žydus, rltoriją, taip pat nepavyks. Too tarpu 
nes abu šie ministerial buvo žydų kil- karas naikina abi šalis ir veda prie 
mės* Maskva būkštauja, kad naujasis ekonominio bankroto.
ministeris [nesusitaikytų su Vokietija1

'ir neatsisuktų prieš Rusiją. Bendra 
¡nuomonė yra tokia, kad rusų-suomių 
karas išplės Europos konfliktą į pa
saulinį karą Nr. 2.

t a i pav paa«*aiaB 11. pAupaguuuvo
SVItSA i*’8' Polkas nėra žinomos šių 
■■■■■■■■■■■■aisisis» imu priežastys. Kai kas spėlio

toliau. 
bet ii 
jiems, 
pasės, 

I Kini- 
terlto

tikras kankinys. Todėl jo paskyri r 
mas atgauto Vilniaus burmistru buvo! 
sutiktas visoje Vilnijoje ir Lietuvoje 
su< dideliu pasitenkinimu. Pranešimas 
dar sakę, kad Stasys sau bendradar 
biąis renkasi tik Vilniaus kraštdgyven 
tojus, pirmoj eilėj, žinoma, lietuvius 
Tai sveikas reiškinys, kad neatstumia 
(ini tiek metų kentėję Vilnijos ^lietuviai 
quo kūrybinio darbo.

Angluos sausumos

” ’ SIU savaitę augtų laivyno inlinjBte- 
ri| Jankė Anglijos karius Pfaocózfjoje. 
Tą proga pranešama, kad Anglija ne
trukus turės galinga ir geriausiai pa
sauly j,e, ginkluotą sausumos kariuome
nę. Jau sumobilizuoti ‘ o milijonai vy
rų. Visos kolonijos taip ’ pat siunčia 

1 kėriuomeną J“ Angliją; ¿ ‘ J 1
’ * ( ' Šią savaitę vien savanoriais Jetó- 

¿¡Įkijįim»" yijiįiį:

ácl ’ I**'**

Šią savaitę vokiečiai turėjo skau- 
u nuostolių Vakarų fronto. Jų ka 

rmenes daliniai bandė -prisiartinti 
puA prancūzų pozicijų. Prancūzai 1 Wi 
d<« prieiti labai arti, ir tada uraganíâ 
< » dgnimi visus vokiečius sunaikino 

.< skaudžiausias vokiečių pralaissėji 
^as šiame fronte nuò karo (fjyãdiios.

Staàys Vilniaus 
mistras

e..N

Iš Amerikos pranešama, kad 
vęs lietuvių tautinio kbmftėto' yim 
je pirmininkas p-K. .Stišys pasktrta0f 
miesto burmistru* Kaip Žinoma,’ Sta 
šyš yra nenuilstamas kovotojas už

■ Vilniaus lietuvių tei«es, daug^ kartų ka 
. lintfes ji* kankintas, buvęs nė.t bóHevl-

fbu 
^láiu*

Visas pasaulis remia 
suomius

Tautų Sąjunga organizuoja pagal 
bą Suomijai. Visas pasaulis, Vokieti 
ją iikyrus, reipia Suomiją, kas kuo ga 
II* Ątrodp, Suomijavirs an traja lepa 
nija^ Švedai Ir norvegai jau nusiuntė 
daugybę savanorių, karo medžiagos ir 
.raistų. Kitos valstybės duoda ginklų 
ir karo', medžiagos, o mūsų kaimynė 
Argentina padovanojo 150.000 tonų 
kviečių. Amerika skolina* 60 milijonų 
doleriu. Kitos yalstybės aukoja pagal 
išgales ginklus ir pinigus. Atrodo, at 
bunda pasaulio sąžinė ir visi stoja gin 
ti užpultosios komunizmo aukos. Ne 
paprastai pakilo ir Tautų Sąjungos 
autoritetas, ,kuri pasmerkė* užpuoliką 
’7- Sovietų Rpstją ir ją išmetė iš kul- 
tūriniU tarpo.

pah Itvai t’

NUNCIJUS URUGVAJUI IR PARAGVAJUI
Pro Kio pravažiavo š v. Sosto ats 

tovas Urugvajui ir Paragvajil Monain 
joras Alberto Bevame. Tai pirmasis 
Popieiiaus atstovas po diplomatinių 
santykių atnaujinimo.Qma^BSBBaMsaBHHMnagBBHBaBi" 
Ieškomi:

ką gyvenąs São Paaly. 
sao, gyv. Lietuvoje.

TOMAS DIDRIKIS, Liudviko sa
nas, apie 38 m. amžiaus: į Braziliją at 
yyko 1930 m. ir karį laiką gyveno São 
Paaly. Jo ieško Lietuvoje tebegyvo 
nąnti motina.

Kas žino Ieškomųjų gyvenamosios 
vietos adresą, malonėkite pranešti Lie
tuvos Konsulatui São Pąulo, Raą Aure- 
liano Coutinho, 88,
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Ue skelbimų turini neatsako."

<T^J£>g^ĮĖAJMt0ėB t stambi premija — pusantro milijono 
suomių markių. Tai tokią tautą ir ta
kias žmones be jokių skrupulų naikina

Legendariniai suomiu 

laimėjimai!!!

Prie Suomusalmijsavaitės pradžio
je suomiai turėjo legendarinį laimėji
mą: jie sunaikino ištisą rusų diviziją! 
Iš 16,000 karių, kurję sudarė 44 divizi 
ją, daugelis paskendo ežeruos, sulau
žius suomių artilerijai ledą, kiti liko 
kovos ląuke, o 1000 pateko nelaisvėn. 
Karo grobis, tekęs suomiams, yra di
džiulis: 102 patrankos, 43 tankai, 278 
šarvuotį automobiliai ir tt.. Tenką 
pastebėti, kad rusus suomiai apšaudė 
ir ledus ežeruose sprogdino' taip pat 
rusiškam patrankom ir - 
anksčiau Iš rusų paimtais.

mansko -- Leningrado geležinkelį, I žy 
gį jie einą dinamito ryšuliais ąpsitūzo- 
ję. Jei užeina rusus,' susprogdina savo 
nešulį, patys žūdami, užtat Ir priešų 
daagclioi galą padarydami- Vienas 
toks savižudy* j būrį' rasų Išleido visus 
šėvius, kurių tik du nekliudė. Liku
sius rasas, grasindamas sprogdinsiąs 
dinamitą, jei neklausys, parsivarė ne
laisvėn. -7-^Toki yra tie šiaurės mėly-, 
aakiaį — suomiai.

ir žudo Azijos hunų gaujos!

ginančių įmonių pasmerkimo.Komuuis 
tai atstovai šią savaitę buvo apkulti 
ir išmesti iá Prancūzijos parlamento.

Baisios nelaimės Turkijoje

Šiais metais Turkiją* ištiko di
džiausia jos istorijoje gamtinė nelai
mė. Prieš pora savaičių pradėjo be 
perstojo drebėti žemė Anatolijos kraš
te, sugriaudama eilę miestų. Erzin
can miesto tiktai griuvėsiai beliko. Ti- 

HMĮi__ _ __kro aukų skaičiaus dar nežinoma, bet
■ mą. Duesseldorfe uždraustos kelios ka- jau iki čiolei iš po griuvėsių ištraukta 
išlikų draugijos ir konfiskuotas jų j
turtas.

Katalikų persekiojimai Vokietijoje

Telegramos praneša, kad Vokieti 
joje ėmė sjąuati nauja persėkiojimų 
banga prieš katalikus. Naciai tuo bil
du nori atsikeršinti Popietini, kam jis 
kelia balsą prieš vokiškąjį imperijaliz

sviediniais,

Rastas krauju
Nauja vyriausybė Bolivijoje

Žudo ir nuodija moterie ir vaikus!

Sužeisti kovos lauke suomiai prieš
mirtį padažo pirštą sąvp pačių kraują. Kaimyninėje Bolivijoje ėią savai- 
je ir ant balto sniego rašo stingstančia tą. sudaryta nauja vyriausybė. ’ C-41 
iš šalčio ranka žodž!Qs:«Tegyvaoja, Sao pąsitraakė dėl ekonominių sunkumų, 
mija!» Paskui, konvulsijų kraipomu vei Naujuoju užsienių reikalų ministerio 
du, mirėta. Tautą yra nenugąlims, ka yra Alberto Ostija Gutierrez.
rįos vaikai éjtaip brangina laisvę. j

Kaimyninėje Bolivijoje šią saval- 
' ". Senoji

legaliomis

vaikai éjtaip brangina laisvę.

apie 60.000 lavonų. Sužeistų žymiai 
daugiau. Nelaimes nusiaubtose rieto 
s e kilo tifo epidemija. Be to, dėl liū
čių išsiliejo upes ir dar labiau padidi J; 
no gyventojų baimę ir skurdą. Viso ¡ 
pasaulio Raudonasis Kryžius siunčia 
skubią pagalbą Turkijai. Dar ir šiuo r' 
metu tai šen tai ten pasikartoja žemės 
drebėjimai. Koki j išbuvo stipriu, gaū > 
¡ima spręsti iš to, kad buvo, jaučiami 
net Šveicarijoje.

Rasai, matydami,, kad 
priemonėmis neįveikia suomių, pradėjo 
plačiu mastu vartoti nuodingas dujas, 
kuriomis žudo tolimų kaimų moteris ir 
vaikus. Kolis yrą tokjo bestijallško 
žudymo tikslas, sveiko proto žmogus 
negąli suprasti. Greičiausiai,' rusai ker 
sija nekaltoms ir 
už nepasisekimus 
rusai tik Ir, tinka 
mis ir vaikais.

Evakuos Stokholmą
Rūpinasi bėgliais Lietuvoje lleisk kiaulę pirkion—ant staid 

ji jau pati užlips

beginklėms aukoms 
fronte. Antra vertus, 
kariauti su moterį-

j Lietuvą atvyko amerikiečių Rau 
dano j o Kryžiaus atstovai susipažinti 
vietoje su pagalba, kurios yra reikalin
gi internuotieji lenkų bėgliai. Lietuvos 
emigrantai žydai Amerikoje bąigia su
rinkti 20,000 dolerių Vilniaus žydams 
šelpti. Taip pat Kaune šiuo metu yra 
ir Sovietų Rusijos atstovai bėgliams j

Švedų vyriausybė paskelbė planą 
sostinei evakuoti. Reikalui Ištikus, bus 
išvežti provinoijon visi vaikai, ligoniai 
ir seniai. Vis'tai taikės švedai daro 
todėl, kad netiki komunistų grąžtai 
skambantiems šūkiams: <UŽ taiką, pro
gresą ir demokratiją», nes patys pama 
tė, kokia talka, koks progresas Ir ko- Sovietų teritoriją grąžinti, kurie iš jos 
kia komunistinė demokratija.

Arbd, arba

Suomijos vyriausybės galva,, pa
reiškė, kad Suomija šio karo negalį 
pralaimėti. Suomija arba laimės, ,arba 
nusižudys. Nė vienas gyvas suomis 
neliks savo žemėje vergauti. ~ ‘ “ 
mažos tautos didvyriškumas, 
pasaulį prieš Azijos barbarų 
puolusias ramią ir didžiai 
Europos, tau tą. Jau beveik’
traliosios valstybės, . Tautų 
nariai ir nenariai, pareiškė 
galbą Suomijai. , Stalino, galas yra 
išvengiamas.'

Rusų karių religingumas

yra kilę. Kadangi daugelis nenori 
t vykti. Rusijon, manomą, kad Lietuvos 
i vyriausybė sutiks leisti tokiems visam 
laikui apsigyventi kraite.

i .Tokąšioa 
kelia visą 
gaujas, už 
kultūringą 
visos neu- 

Sąj angos 
siusią pa

ne-

Dar vieną nelauktą staigmeną atl 
dengė šis karas — tai rusų jaunimo 
religingumą. Nepaisant visos bedievių 
propagandos ir neronliko persekiojimo, 
masėse tikėjimas. liko gyvas. Rusai 
kariai kalba fronte poterius ir prieš 
kiekvieną ataką kone kiekvienas persi 
žegnoja, padarydamas pravoslavišką 
tripetj. Suomiai ii lėktuvų dabar mė
to jiems Šventą Raštą, o per radio 
traąsįiavo Kalėdų pamaldas, rusų kalba

Vergija Lenkijoje

Neįsivaizduojamą priespaudą ken- 
lenkų tauta vokiečių nelaisvėje.

Kas

Veikia suomių avijacija

Prieš šį karą Rusijos karinė galy
bė buvo daugeliui tam tikra mįslė. Vie 
ni, komunistuojantys, skelbė, kad jų 
kalinės jėgos yra nesulyginamos. Kiti 
sakė, kad nors rusai ginklų jr turi, ta
čiau tie ginklai yra niekam tikę. Pa»i 
tvirtino antrųjų puomonė. Su savo dl 
dele avijáoija rusai retai kada gauna 
pasirodyti, kadangi suomių priešlėktu
vinė apsauga yra mirtinas ginklas prie 
šo lėktuvams. Telegramos praneša, kad 
rusų lėktuvai, susįtikę su suomių nai
kintuvais, gauna baisių nuostolių. Be 
to, suomiai, iš savo lėktuvų sudaužė 
Leningrado — Murmansko geležinkelį 
Ir sėkmingai bombardavo rusų kolonas, 
jas išslUaidydaml. $io& savaitės pra
džioje jie kelis kartus buvo nuskridę j 
Leningradą ir išmėtė ant miesto... Syen 
to Rašto daugybę egzempliorių' ir agita 
elnių lapelių, kurias kviečia Rusijos 
darbininkus nusimesti gėdingą komisą 
rų jungą ir beiti žudyti Suomijos liau
dies. Si suomių taktika padariusi gi
laus įspūdžio. Leningrade. , Rusijoje 
kiekvienu momentu laukiama revoliuci 
jos. Čia tenka pažymėti, kad suomiai 
turi tik IpO, lėktuvų.

čia 
Lenkai paversti tikrais vergais, 
galima Lenkijoje gyvenančiam vokie
čiui, to negalima lenkai. Pastaruoju 
metu buvo sukonfiskuoti visi radio 
aparatai. Niekas Lenkijoje negali 
klausytis radio! Lenkai rekrėtuojami 
ir vežami j Vokietijos fabrikus ir di
desnius ūkius priverstiniems darbams, 
už kuriuos netik negauna atlyginimo, 
bet dar pusbadžiu verčiami dirbti. Dar 

Amerika siunčia Suomijen 400 sunkesnis likimas slėgia Lenkijos žy- 
moderniškų bombonešių ir naikintuyų. dus. Gyvuliams kituose kraštuose len 
Aišku, ne žaislui, ir Kremliaus diktato gviau gyventi, negu žydams Vokletfjo- 
rius greitai gali susilaukti <svečių> ir je. Lietuviai gerai supranta vokiškąją 
jų «dovanų» viršum Maskvos. Suomiai «kultūrą», kuri nieku nesiskiria nao 
tikisi parodyti rusams, kaip reikia k a- žvėriškame. Didžiojo Karo metu su ja 
riauti ir gintis nuo užpuolikų. Stalinas įsusipažinom... Lenkų valstybės vyrai, 
turėjo tiesos, sakydamas, kad tie šuo- pridarę daugybę politinių klaidų, pabė 
miai jam neduoda net Maskvoje ramy- go, o už jų nuodėmes kenčia nieku ne- 
bės. Iš tikrųjų, reikia rimtai pagalvo- kalta liaudis. loks pat likimas Su vai 
(1, kas {vyktų, jei tų suomių būtų bent kų krašte ištiko Ir lietuviai. Viskas, 
10 milijonų, o ne trys. Kiekvienu at- kas lietuviška, draudžiama. Mokyklų 
veju rusams būtų geriau buvę neužsi- neduoda. Apie organizacijas ar kokį 
kabinti suomiškojo Dovydo, kuris 
tiesė žemėn Maskvos Galijotą.

Amerikiečių lėktuvai Suomijai

Peranksti nudrožė ieėmą

Viskas,

pa- tautinį veikimą nėra ir kalbos. Tuo 
tarpu Lietuvoje mūsų vyriausybė savo 
lėšomis užlaiko vokiečių mokyklas ir 
gimnazijas.

Ruąai manė su Suomija apsidirb-! 
šią per vieną savaitę. Stalino metinių 
sukaktlnių dieną — gruodžio mên.2.1

Hitlerio agentai

Savižudžių batalijonai

________  ___ _ - --- „ Prancūzų laive, kurie vežė iš Bra 
O Voroiiíóvfts žadėjo jam padovanoti zilijos ir Argentinos Prancūzijos pilie- 

ėiua į Vakarų frontą, areštuotas pran 
..IH o____ _ __ ___________ cčsų komunistų atstovo seime Oaehin

galėt švęsti. Taigi, iešmą nusidrožė,'f8ntas ir daktž Herzogai, kurie agita 
bet-too tarpa ¿arką dąr vis medy . . . vo besimuosius karius nestoti į mobi 
Eina gandai, kad ant to paties iešmo nekariauti prieš <Tautų tė
generolai keps Stalino kailį ir pas- v0. Stalino draugą Hitlerį». Mainos rū 
kelbs karinę diktatūrą Rusijoje.

Helslnkj, suomių sostinę*. Visoje Rusi
joje buvo suorganizuoti komitetai per-

Suomijos armijoje yra ištisi savi
žudžių batalijonai. Jis atlieka tokius 
žygius, kurie surišti su ¡pjkrd. mirties 
pavojumi. Pav., keli tOa.bilijono, op
ijai deyyniao dienas išgulėjo sniege ne 
Vftlg^ fcol pritykojo i6sprogd|nti Mur-

I bai margo svieto... Kaip Čia senai 
tie patys komunistai ugnimi į Hitlerį 

! spiaudi, o dabar norėtų pulti jam į 
Suomiui literatūros premija I kojas ir laiiyti vokiškąjį pantapli-

. XT.. . . . ' .. Šitokia taktika yra viso pasaulio
.Nobelio premijos komisiją prlpail- komuni8tam, diktuojama Stalino, kū

no, kad genaus!' l.ieratúroa kurini - rio į, aklai klauso. Ji galutiui su- 
knygą pereitais metais yra parašęs šuo nisklns komunizmo idėjas ir jau susi 
mis Slllanpita. Jam įr atjteko labaį ląpk< visų kultūrinę ir laisvę bran-

Užsieniu spaudos žiniomis, rusų 
karo vadovybė kreipusL r1. Lietuves 
kariuomenės vadą, kad bdtų’ paleista 
Lietuvos Saulių Sąjunga I tai Lietuves 
kompetentingų sluoksniu buvo su vi . 
su griežtumu atsakyta, kad paleisti 
ar ne Saulių Sąjunga yra Lietuvos vi 
daus reikalas, ir kad į jį rusai nepri- ' 
valo kištis. Iš Lietuvos atėjusios Ži 
nios sako, kad po šio incidento Saulių 
Sąjungos veikimas visame kraite dar 
labiau sustiprintas; jos skyriai įsteig , 
ti ir Vilniuje.

Mus stebintų toks rusų elgesys, 
jei nežinotume jų azijatiškos taktikos 
Pakte, kurį jie pasirašė su Lietuva, iš 1 
kilmingai pasižadėjo nesikiiti j 
vos vidaus gyvenimą, o, štai, 

uvAuvit «-iviuvui uut 
organizacijų jai reikia ir kokių 
Labai gerai suprantame rusų _____
Jie aiškiai pamatė, kad kol lietuviai 
bus susipratę, drausmingi, kariškai or , 
ganizuoti ir ginkluoti, tol nieko nepa 
dės nei propaganda nei kariuomenės 
laikymas. Bet mažosios tautos įgau
na vis daugiau drąsos ir savimi pasi 
tikėjimo po skandalingo rusų prakiši 
mo Suomijoje.

Lietu 
vvo Iiu.ug Kjrautiuą, u, ■im, dabai 
jau norėtų Lietuvai nurodinėti, kokių 

. — ne.
norus.

Suomijoje.

Nenori grįžti i Reichą

Vokiečių vyriausybė sumanė per 
kelti visus kaimyninėse šalyse gyvenau 
čius vokiečius j reichą.Mat, jiems reikia 
prsucftzų patrankoma mėsos ir žmonių 
Lenkijos žemėm» kolonizuoti. Iš Lat
vijos ir Estijos vokiečiai grįžo. Kau
no vokiečių vadai išleido atsišaukimą 
ir į Lietuvos vokiečius, kad grįžtų. 
Tačiau iš 40.000 Lietuvoje gyvenan
čių vokiečių tik ketvirta dalis sutinka 
važiuoti pas Hitlerį. Kiti skubiai pra
šosi įrašomi lietuviais, vengia vartoti 
vokiečių kalbą ir pareiškia niekur iš 
Lietuvos nevažiuosią ir savo vaikų vo 
kiškai nemokysią. Vadinasi, jiems mie 
iau gyventi Lietuvoje, s d kuria jie 
au yra suaugę, negu dangintis pas 

nacius. Lietuvai bus dabar daug len 
gviau. Kurie išvažiuos — išvažiuos; 
kurie liks» tie nereikš 
pretenzijų ir netrukus 
viais.

daugiau jokių. 
susilies su lietu

Kas įvyktų,

Vienas įtakingas

jei

. . _ vietos brazilų 
laikraštis klausia, kas įvyktų, jei ki
tos trys Pabaltijo valstybės susidėtų ' 
su Suomija ir skelbtų karą Rusijai^ , 
nuginkluodamos rusų įgulas, kurios 
šiuo metu yra Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje. Jei nesikištų Vokietija, ka
žin, ar iii liliputai nenukandžidtų ilau* 
Hi lokiui ausų?
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Vilnius

Vos mėnesiui laiko tepraėjus, 
kai Vilnius grįžo Lietuvai, šiandien 
jo nebegalima palyginti su tuo Vii 
nium, kokį Lietuva rado spalių pasku 
tinėmis dienomis- Prieš mėnesi Visa
me mieste krautuvių Te įstaigų durys 
buvo geležimis ir leutoniia apkausty
tos, uždarinėtos, o kufi krautuvėlė ir 
pravėrė duris, tai tesimatė obuolių ir 
svogūnų krūvelės, ir šiaip menki mais
to arba kitokių reikmenų likučiai, 
šiandien visose gatvėse durys plačiai 
atvęrtos, langai^ apšviėati ir vitrinos 
prikrautos — visokių gerybių, pačios 
krautuvė» pirkėjų. — Pirmomis dieno
mis «Maistui5, * Pienocentru!' ir «Lie 
túkíui» pradėjus gabenti vagonus gė
rybių, ilgos eilės rikiavosi' prie atida-

siose Skodos dirbtuvėse užsakytieji 
nauji greitieji traukiniu garvežiai, ku
rie bus paleisti kursuoti linijoje Kau
nas —Vilnius. Du garveZiai jau atga
benti, keturių dar laukiama. Taip pat 
su Skoda jau susitarta dėl treciojo 
cukraus fabriko statymo ties Panevė
žiu. Fabrikas kainuos 648.600 dolerių

kai, staliai, račiai, šaltkalviaų kalviai, 
elektromonteriai, rimeriai, apmušėjai, 
balnininkai, plytiuinkai, knygrišiai, da- 
žytojai ir kt.

jBIjjjfé Vilniuje rasta ir srityje ligo
nių su 2000 lovomis, akušerių mokykla 
prie iv. Jokūbo ligoninės, higienos 
institutas su bėkterialogijos klinika, 
maisto produktų ir vandens tyrimo 
'skyriais ir psichiatrinė ligoninė. Vigo's 
šios įstaigos baigiamos pertvarkyti. 
Dar daugiau gydymo įstaigų teko uni 
ve r ei totui, Raudonajam Kryžiui ir sa- 
valdybei, kurios taip pat jau baigia 
susitvarkyti.

Vilniaus miestas turi šias 
svarbiausias įmones: 1) miesto savi* 
valdybės elektros stotį, kuri aprūpina 
šviesa ir energija ne tik pati Vilniaus 
miestų, bet ir Trakus, Naująją Vilnią, 
Lentvarį, Jagoloną, Mikūnus ir kitas 
mažesnes vietas: 2) naujas, moderniai 
įrengtas betono fabrikas, kurs gamina 
kanalizacijai vamzdžins, šaligatviams 
plytas ir gana tvarias betonines ply
teles gatvėms grįsti. Fabrikas viduti
niškai suvartoja iki 20 vagonų cemen 
to. Jo gamybą galima pakelti dvigu
bai. Kaunas tame fabrike jau užsisa
kė daug statybinės medžiagos.

400 mokyklų bu 1350 mkti
Yrą nusistatyta be buvusių moky 

klų atskiras mokyklas duoti žydams 
gudams ir anoms mažumoms, — mūsų 
įstatymais numatyta tvarka.

— Iškeltas sumanymas smėlėtų 
Ir nederlingų sričių ūkininkas Vilniaus 
krašte perkelti į derlingas žemes, o 
smėlynus apžėldinti miškais. Sis perkė
limas bus vykdomas patiems ūkinin
kams sutinkant. Pavasarį prasidės nu 
sausinimo darbai Vilniaus krašte.

— Lietuvių kalba grįžta į Vil
niaus bažnyčias, iš kurių buvo lenkų 
Išguita. Jau laikomos lietuviškos pa- 

• maldos Aušros Vartuose, Katedroj, Sv. 
Jono ir Sv. Petro ir Povilo bažnyčiose.

rytųjų durų, — šiandien visų rūšių 
maisto vilniečiai perkasi laisvai, be 
eilės ,ir be kortelių.’'1 Fčieė mėnesį 
gatvėse stoviniavo pulkai apšiurusių 
žmonių ir ptilkài aptfriskueii; vaikų 
tiesė raukas išmaldos prašydami, 
šiandien' atkutę plliečiukai, šventadie
niais rūbais pasipuošę tvarkingai juda 
pagyvėjusios gatvėse, skuba. į pareigas 
ir laisvalaikiais pulkais renkasi prie 
radijo garėlntuvų žinių,, naujienų ir 
-lietuviškos muzikos pasiklausyti.! <7?. 
Šiandien jau sutvarkytas pinigų klau 
simas, visi/kas turėjo nusmukusių zlo
tų, šiandien aprūpinti litais ir gal 'pra 
dėti gyventi iš naujo, didelė dalia vii 
niečių aprūpinta jdarbu, sparčiai vyk
domi viešieji darbai..

Valstybinė opera bus perkelta 
pastoviai i Vilnių, o dramos teatras pa 
siliks Kaune. Bet ir drama tam tikrais 
periodais lankysis Vilniuje. Vilniuje 
nuo seniau veikia lietuvių teatras <Vai 
dyla», . kurs taip pat atgaivintas ir 
yeįks pačiame Vilniaus mieste ir lan
kysis Vilniaus krašto provincijoje, kaip 
kad Klaipėdos teatras lankydavosi Va 
karinės Lietuvos miestuose ir mieste
liuose, keldamas lietuvių tautini susi
pratimą ir kultūrą.

—Nuo pereitų metų gruodžio5— 6, 
d. tarp Kauno ir Vilniaus pradėjo 
kursuoti, be jau tvarkingai kursubjan 
čiq keturių traukinių ten ir atgal, grei 
tasis traukinys, kurs sustos tit Pale- 
mėno stotyje, čia paimdamas į VĮlnių 
važiuojančius keleivius is Šiaulių ir 
ir Radviliškio.' ‘

— Lietuvai Vilniuje atiteko ne
maža specialinio mokslo įstaigų, mo 1 
kyklų ir kursų. Stambiausioji yra ¡ 
technikos mokykla su 8 liciejais, kuri ] 
perorganizuojama į Vilniaus techniku- 1 
mą su mechanikos, elektrotechnikos ir .< 
architektūros skyriais. Vilniuje dar : 
veikė dvi amatų gimnazijos ir viena 
amatų mokykla. Visos jos dabar su
jungiamos į vieną, kuri bus pavadinta 
valstybine vidurine amatų mokykla, 
kurioje bus elektrotechnikos, dailidžių 
ir mūrininkų skyriai. Buv. Vilniaus 
valstybinė mergaičių siuvimo gimnazi
ja pertvarkoma į Vilniaus valst. mer-' 
gaičių amatų mokyklą. Buv. Vilniaus 
mergaičių valst. prekybos mokykla 
perorganizuojama į Vilniaus valst. vi
durinę prekybos mokyklą. Be šių, Vii Fondu? 1’oãÔoÒ^¡Itų. LįTšiol jiueiurln’ 
niuje dar veikė privatinės amatų mo- kta 80.000 litų

— Per Dr-jos Vilniaus Kraštui 
Remti v y r. Komitetą ligi gruodžio 1 
d. gauta apie 300.000 litų aukų pinigų 
Vilniaus Kraštui atstatyti. Šiomis die
nomis j Vįlnių atsiųsta dar 25 vagonai 
maisto.

Buv. min. Kriksčiūnaa dirbs moka 
lo darbą

— Lietuvos konsulas (Charbine dr. 
Jatulis pranešė, kad Vilniaus grįžimo 
proga Charbino lietuvių kolonija (Toli 
muosiuose Rytuose) nutarė paaukoti Lie 
tavos universitetui Vilniuje Stipendijų

Buvęs žemės ūkio minįateriš prof. 
Krikščiūnas toliau dirbs mokslinį dar 
bą. Jis būsiąs, kaip ir anksčiau, Žemes 
Ūkio Ministerijos Tyrimo stočių vedė
jas.

kyklos ir kursai, būtent, mechanikos 
liciejus, du prekybos liciejai, 1 admi* 
nistracijos liciejus,

— “Būtos” ■ kbòpéfàty vas j kurs 
čia susiorganizavo lenkų valdžiai ¿ríú- 
vus, jau .turi m.ieste; K krautuves' ir via 
ną kepyklą.. Artimiausiomis'dieniomis 
atidaroma dar keletas «Rūtos? krautu, 
«viu. Viso «Rūta».; yra numačiusi Vil-, 
ninje atidaryti -apie^âQ krautuvių^ Bę 
to, «Rūta» atidaro krautuves Naujoj 
Vilnioj ir Lentvarave.

— BQtiníaia ūkiniais sumetimais 
į nustatyta Sventosiosios uostą pagilinti 
likt 11 metrų, kad į uostą galėtų įplauk 

D, ti tr didieji jūriniai laįviai. Gilinime 
darbams perkama didėlė žemsemė, ku- 

j ri galėtų kasti jūros dugną iki 11 me
trų ir iėkasti apie 200 kubinių' metrų 

HMHH _ _ tin-' jūros grunto. Be to, perkamas vienas
klas Vilniaus mieste ir srityje. Mokyto tvirtas vilkikas ir 3 šalandos iškastoms 
jų skaičius padidintas 84 mokytojais, žemėms šalinti, 
nes buvo rastą mokyklų, ^ kuriose 3vie-! 
nąm mokytojui teko 90 mokinių. Moki 
niai mokyklą tokiu atveju lankydavo J 
pradleniul arba skyriai prakaltomis. Vė| 

į liau mokytojų skaičių gali tekti dar pa i 
; didinti. Vilniaus mieste bus 56 mok. su

Vilniaus krašte bus per 400 
mokyklų su 1350 mokytojų1 preky

bos gimnazija, 2 prekybos mokyklos, 
9 amatų mokyklos: 1 stenografijos, 
2 maáinrasõiõ, 5 prekybos, 3 technikos 
ir 17 įvairių kitokių amatų kursų. Vi 
sos privačios spec, mokslo mokyklos 
kursai turės gauti leidimus ir pristaty
ti Švietimo ministerijai patvirtinti sa
vo mokslo planus. Mokykloms direktô 
riai, inspektoriai ir mokytojai paski
riami ir patvirtinami švist, minieteri-1!--- —*■ -
.jos. Reformuojant amatų mokyklas 446 mkt-> Vilniaus apskrityje 149 su

Nustatytas pradžios mokyklų

Muėamas restorano savininkas per 
šovė du girtuoklius

Palemone melioracijos darbininkai 
linksminosi vienam restorane; bet netu 
rėjo kuo sumokėti už gėrimus. Tuometbus žiūrima, kurių amatų Lietuvos 310 mkt., Valkininkų apskr.‘107 su 158

krašto atstatymui ypatingai reikalinga, i Švenčionėlių 80 su 119 mkt. Be t®,. n?^U1®„_pra_d .30s m.^tl,!r®8t?ranJ°. savi

—•Jau pargabenami čekų gar*

zAJLCium a b (3 ba t y 111 UI jUdviLigu1 1 U i w ••• M i* . . j ■
Žemesniosiose ¡mokyklose bus pirmoj veikusių apie 40 privačių mokyklų sn ninką. Sis gynėsi plstalietu ir du glr- 
eilėj ruošiami mūrininkai, krosninin- ^00 mkt. Tokiu badu, iš viso bus per tuoklius peršovė.

(Ta8a léinp Legendos apie Dievo Motiną Ji ištiesė savo rąnkų likučius į
Laivo žmonės, kurie buvo labai B f Kūdikėlį 'Jėzų ir žiūri: štąl, akimirksny

žiaurūs, erg:pyko del kilnios moters 
dievotumo ir 'išsodino ją Ant Vienos 
apleistos salos. Ji vėl1 karštai meldėsi 
prie Dievo Motiriosj pagaliau užmigo, 
kad atsilsėtų po visų savò skausmų. 
Sapne jai pasirodė Marija ir tarė:] ’

— Tu .daug kentėjai del sav’d1 do 
.rybèa.’ ,Todél žinok, kad tvi pergalėsi 
visus savo vargus ir visa tau padary • 
ta heléis y bė išeis'ftikėtėb. Paimki; žolę, 
kuri auga po tavo galva, ir padaryki 
iš jos gėrimą. J ei tu duosi rdupsuótie.ms 

-atsigerti, tai jie'pasveiks. -
Pabudusi karaliūnė pamatė po sa 

i;.vo galvą žolę, kurios dar niekadj ji ne 
buvo mačiusi ir ; padarė iš jos- gėrimą 
Praslinkus; kiek laiko, priplaukė prie 
salos, jūrininkai, kurie atvežė raupuo 
tąjį: karalienė davė jam to gėrimo ir 

. jis pasveiko.
Ta žinia greit išsiplatino ir, paga 

liáu pasiekė ir tą ¡riterį, - kurio brolis 
taip pat buvo užsik.rėięs.raupeai9.Jie iš 
sįleldo kelionėn parsigabenti karalienės 
bet ji taip prisidengė, kad jos niekas 
nepažintų.

Ji pasakė riterio broliui: ,
— Kad tau mano gėrimas pagel 

bėtų, tai tu privalai viešai prisipažinti 
savo nuodėmes.

jojo riterio. Tada riteris tarė:
— Jei tu kokią nors neteisybę 

prieš mane esi padaręs, tai pasakyk 
manęs nevengdamas: aš tau visa atlei 
džju.

. Dabar prisipažino šis piktasis žmo 
gus ir brolio kūdikio užmušimą, saky
damas:

—- Bet .man . dar skaudžiau dėl 
anos vargšės moters likimo, negu dėl 
vaiko.

Tadą karalienė tarė:
— Ąė esu, ta moteris ir noriu tau 

už blogą geru atsilyginti.
JLdavė jam to gėrimo ir jis nuo 

tos valandos pasveiko. Jie prašė kąd 
karalienė vėl pas juos

pasilik 
tų, bet Ji nenorėjo.

Netrukus tad atsitiko, kad ir ką 
raliaus brolis užsikrėtė raupsais, ir mo 
toris, apie kurios sgyvenimo šventumą 
jau visą Salia kalbėjo, atėjo į karaliaus 
dvarą. Bet ir čia karalienės nieks ne 
pažino. Kai karalius su savo broliu prieš 
ją stovėjo, ji tarė:

— Ligonis turi viešai išpažinti sa 
. vo nuodėmes, kitaip aš nieko negaliu
pagelbėti. . .'

Riterio broliá prisipažino daug sa> Jis prisipažino visus savo p rasi k ai 
vo nuodėmių, bet didžiausio prasižengi timus, fr kalbėjo apie karalienę, ver 
mo nedrįso jo lūpos ištarti, nes jis bi kė ir karulius, įr visi kurie ten buvo

Tada karalienė davėbi pažinti, ir visi) 
labai džiaugėsi. Karalius tuoj norėjo 
viską atitaisyti, botajam pasakė:

— Ne, aš atsiskyriau nuo pašau-j 
lio ir daugiau nenoriu jo laimės ir gar 1 
bės. Aš noriu stoti vienuolynan Ir
tol, kol aš būsiu gyva, tarnauti Viešpaj 
čiui ir Jo mielai Motinai. I

Taip ir įvyko. Popiežius ją pa- , 
laimino ir davė vienuoliškus drabužius1 
Visas jos gyvenimas buvo Dievo irMa 
rijos garbei, I

I

Kai užgimė prakartėlėje Kristus, 
piemens ir kiti vargingi žmonės atėjo 
patarnauti pasaulio Išganytojai ir jo 
Motinai; Tarp jų buvo yienas kalvis, 
kuris ypatingai rūpinosi šy. šeimynėlė 
o jo maža dukrelė, kada tik norėdavo 
tada galėdavo žiūrėti i Kūdikėlį Jėzų 
Bet maža mergaitė buvo luoša: ji neta 
rėjo rankų.

Kartą Dievo motina meiliai jai 
tarė:

— Prašau, paduok man iš ėdžių 
Kūdikį.

— Aš negalia, juk aš netariu rąn 
kų, -r- liūdnai atsakė mergaitė.

— Tik paduok! — tąrė Marija ir 
taip malonią! nusijuokė, kad mergaitė

išaugo jai rankos. Tada ji padėjo Die 
vo Motinai ant kelių Kūdikėlį ir šoki 
nódama aplirrkui Ir plodama savo ran 
k el ė mis iš didelio džiaugsmo tai verkė, 
tai juokėsi:

— Aš rankeles gavau, o, aš ran
keles gavaul. .

♦ * ♦

Karta į vieną viėnuolįų ordeną 
atėjo dievotas žmogus ir prašė priimti 
jį pasauliniu broliu (ne kunigu). Jis bū 
damas vienuolyne taip šventai gyveno, 
kad savo dorybėmis galėjo lygintis ir 
su kitais vienuoliais, bet jis nenorėjo 
visą laiką pasilikti pasauliniu bioliu.Vie 
nuolyno vyresnysis jam pridavė moky 
tojų, kad ji išmokytų, bet tas prastas 
brolis neturėjo mokslui gobamų. Jis Iš 
rodinėdavo, kad visa jo išmintis glūdi 
dviejuose žodžiuose «Ave Maria» (S v ei 
ka Marija), kuriuos jis ištardavo visuo 
met su didžiausiu nuoširdumu.

Jam mirus, ant jo kapo išaugo 
graži lelija su žibančiais lapais, ant ku 
rlų kiekvieno buvo parašyta «Ave Ma
ria». Broliai, norėdami pąmtytl, iš kur 
išaugusios tų nuostabiųjų gėlių šaknys, 

¡atkasė kapą ir pamate, kad jos išaugu
sios iš jo širdies.

ÇBua daugiau^
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DANAS PUMPUTIS

EUROPA
Europa, mano tu Europa, 

Ir kas tave prišnekino, 

Kad, žemei verkiant, tajen 

Tvarkais vagių įstatymais,

âokjj

Laisvės Varpas skambės
Gedimino kalne

Negi neliko nieko šventa, 

Kad Taiso lazdą atimi, 

O apie kaklą .tavo rankos 

Vyniojasi gyvatėmis. ■

O praregėk bent vieną- karią, 

Atmerk akis nubrinkusias —

Tai tavo tautos rauda vartuos, 

Tai tavo, nors ir gintumeis.

O kiek jų žuvo nuterlotų, 

Parkrito ir nekėlė jau?... 

Europa, mano tu Europa, 

Didžioji nusidėjėle,,.

lá nebyliojo pasaulio
Gyvuliai, paukščiai ir kiti pana

šūs sutvėrimai sudaro nebyliojo pašau 
lio šeimą. Jiems nerūpi jokios proble 
mos, jokie karai. Tiesa, tačiau šie pa 
darai yra įtraukiami žmonių ir jiems 

, turi tarnauti, į;, a. ryšių šuues, pašto 
karveliai, kariuomenei arkliai ir t. t. 
Jie drauge kovoja suiuiogumi už gra 
Žosnę ateitį, už builjr Antai,-- Did- 
karo metu vienoj Vokietijoje žuvo 
velk milijonas arklių. O kur kitos 
valstybės, o kur kitų karų a ūko??

Toliau, kalbant apie paukščių 
gudrumą, tenka pasakyti, kai jie nė
ra. vienodo «išsilavinimo». Priežodis 
sako: — Tokia gudri, kaip varna. — 
Taigi, matome, kad varna yra iš kvai 
liausiu paukščių- Ji «neskiria» vieno 
nuo dviejų. Tuo tarpu apie bež
džiones ar kates to pasakyti negalima. 
Pastarosios «skiria» 3 ar 5. Jei ka
tės turės 5-kius kačiukus, o du atė
mus vistiek nerims. Yra dar paukš
čių, kurie «moka» pamėgdžioti žmo
gaus balsą.

Paukščių akys, palyginus su žmo 
nėmis, proporcingai yra didesnės. To
dėl ir jų matomumas yra daug geres
nis. Antai, Žvirbliai per 10 metrų ma 
to mažiausią grūdelį.

Kiek paukščiai, tiek ir vabzdžiai 
dalį savo darbo turi skirti ir aukoti 
žmogaus gorovei. Pav., bitės, kad ga
lėtų sunešti vieuą kilogramą medaus, 
reikalingos 2000 kūnelių, atseit bičių, 
kurios darbuotųsi visą amželį.

Matome, kad nebylusis pasaulis 
tarnauja žmogui, jam padeda gyventi 
ir kurti.

Kada kur įvesti popie 
riniai pinigai?

âfôinot sukanka lygiai 170 metų 
nuo popierinių pinigų įvedimo Rusijoj, 
150—Prancūzijoj ir 145 mota’, kai pir 
mieji banknotai pasirodė Lietuvoje. 
Reiškia, iki 1794 metų mūsų proseneliai 
vartojo sunkius varinius pinigus, kurių 
v ienas rublis atatinkamai svérõ 1 kg. 
Taigi, jé! pirklys siųsdavo kam nors 
''bitgus uf prekių sąskaitą, ir jei tai 

davo 12.000 rublių Šurną (60.000 
iJj, tat monetoms atgabenti reikėdavo 
40 irklių, Arba 1000 nešikų, arba dar 

mūsų laikais fėi'kėių toms inone
co n- užimti visą vagonų,,,

Nesistebime, kad rusai, lišandtini 
Stalinui visus generolus, nemoką ka- I 

'riauti; kare rusas buyo visais laikais W 
lopšys- Tačiau kiekvieną stebina visli W 
ka gėdos stoka mūsų laikų diktatoriui) 

z se. Kad pasmaugtų laisvą mažytę Sno^,
... ■ i- vi. ta,.»- • v *r • dedasi krūvon dvi didžiausios S

«O skambink per amžius vai- bes... Vytauto Didžiojo Karo Muzie- Europos valstybės! įsivaizduok Štai- 1 
karna Lietuvos, ; ‘ < juj, mūsų kariuomenės relikvijų sau- tytojaU) labai dideHo ūgio vvrą ir tise1

Kad laisvės nevertais kas negina gotojui, duotas įsakymas: . to vyro kojomis bėginėjantį tarakonu. ■
. - rZ , - „...imtis visų priemonių, kurio- j Tai Rusijos ir Suomijos dydžio santr^M

Pirmą kartą _Laisves Varpu skarn mis galima būtų užtikrinti Gedimino -.................. ....................
Kalnu ir.Vytauto Didžiojo palaikų ap
saugą ir tinkamą jiems pagarbą, o 
taip pat nustatyti Gedimino Kaine 
vėliavos pakėlimo ir nuleidimo tvar
ką“.

Gedimino Kalnas taps tokia šyen 
tove, kokia buvo Karo Muziejaus so- 

<Brangūs'delis Kaune. Nežinomo kareivio ka- 
_ míiAÁ I faoct Ir ii 1 ■ ru Iri 41 v tt i n et y n

bino aušrininkas Petrae Vileišis ir vie
nas karo invalidas" 1922 m. vasario 
16 d- Nuo to laiko kiekvienu iškilmių 
gu tautai momentu Laisvės Varpo 
aidai sveikina laisvąją. Lietuvą ir jos 
vaikus visame pasaulyje, taip kaip no 
rėjo Amerikos lietuviai, dovanodami 
jį senąjai savo tėvynei. ...
tniisų broliai amerikiečiai, — rašė'pas, kuklus paminklas žuvusioms už 
krėsto apsaugos ministeris jiems, ¡laisvę, garbingų vyrų paminklai, Lais 
jūsų aukomis lietas Laisvės Varpas vės statula, kryžiai, kiparisai ir rožes, 
iki įsitvirtins Gedimino Kalne Vii-'Ar buvo svarbesnis tautos gyvenime 
niuje, laikinai patalpintas Karo Mu- i momentas, kai čia susirinkom atiduo- 
ziejėus bokšte Kaune. Ačiū Už dang ti pagarbą žuvusioms ir susikaupti, 
reikšmingą' dovaną. j tr—1 ..¿i.-»-.- ....>..•
bus akyvas ženklas ir mūsų vieny
bės...»

Labai įdomi dovana. Lietuvis 
amerikietis, kuris jau buvo išsiilgęs 
tėvynės, labai gerai atsiminė rimtą, 
švelnų ir paslaptingą varpų gaudimą, 
kuris jį šaukė į šventovę, lydėjo am
žinybėn.

Laisvė jam atrodė toks pat.šven- 
tas ir kilnus dalykas. Savaime nujau 
tė mistišką ryšį tarp laisvės ir šventu 
mo, ir -išsiskirsčiusių visame pasauly 
to paties kraujo brolių vienybes. Ne
galėjo būti charakteringesnio ir ge
resnio simbolio, kaip 
šventas buvo lietuvių 
nės. Laisvės varpas 
tik iš Vilniaus.

Greitu laiku, gal 
gal dar greičiau, iš 
bus Gedimino kalne

Laisvės Varpas I Nepaprastai įspūdingos vėliavos nnlei 
dimo iškilmės pagaudavo ne tik lietu 

j vio sielą, bet ir užsienio. Suliepsnoda 
¡ vo aukuras, o jo liepsnos mums pri- 
j mindavo: Redde, quod debes, — ati-' 
duok, ką privalai, kas kam priklauso.) 

Reikia manyti, kad panašios iš
kilmės, nemažiau įspūdingos ir prae 
mingos, bus ir Gedimino Kalne-

Nuo pat pirmųjų dienų iki šiol 
Karo Muziejaus ir sodelio viršininku 
yra gen. Nagius. Taip pat su Karo 
Muziejum yra sutapę ir invalidai. Be 
jų Karo Muziejus atrodo neįmano
mas. Be jų, tų, kurie ant tėvynės au 
kuro nešė savo gyvybę ir atidavė 
brangiausią turtą — sveikatą, žuvusių
jų paminėjimas ir valstybinės vėliavos 
pagerbimas gal nebūtų įgavęs tokios 
rimtos reikšmės. Karo Muziejaus vir 
šiuinkui pavesta įvesti taurios tradici
jos ir Vilniuje.

varpa». Taip 
troškimas sosti- 
turėjo skambėti

būt, vasario 16, 
tikrųjų Varpas 
ir iš tau skam-

kis. Ir dar įsh ąizduok, kad šis vyraswl 
eina prašyti tokio pąt augaloto ir eti- ® 
praus sayo kaimyno pagalbos šiam ta- ■ 
rako n ui nugalabyti!! Tikrai, turi būti ■ 
baisi ta rusų <galybé», apie kurią tielt|g 
daug grAžių pasakėlių pripasakojo ui- I 
sien i ų komunistai. Kad gelbėtų eąvo ■ 
<draugo> Stalino prestižą, Kominteruai ■ 
išsiuntinėjo slaptus aplinkraščius kitūlMB 
kraštų komunistams, kad tie skelbiu ■ 
šūkius: «Salin imperijalistinis Suomijos 1 
karas prieš darbo žmonių valatybel» — 
«Salin buržujų karas prieš SSSR!» - ® 
Be to, visur aiškinama, kad rusai, gir I 
dl, nekariauja su suomiais, kad jokio 1 
karo ten nėra, ir ti. Paklauskime sfrW 
vęs: kaip ten su parafūzais tų vyrukų ■ 
galvose? Kaipgi čią dabar nekariauja ■

Balin karas!?» I
Jei telegramos meluoja, tal I 

gal jos melavo ir tada, kai skelbė, jog I 
Lenkija sumušta, jog Vilnius teko Lio I 
tavai, jog nuskandintas «Graf Sppe* ir I 
tt. ir tt.

Ne telegramos meluoja, ekelbda- I 
mos liūdnus grobuonims faktus iš sub I 
mių fronto, o meluoja Maskvos diktato I 
riui pardavę už niekingą grašį savo I 
sąžines pasigailėjimo verti vergijos šąliS 
ninkąt. Reikia pasakyti, šiokios nuo- I 
monės uoliai kai keno platinamos ir I 
mQãu kolonijoje. Tuu tarpu, kai ge- I 
riaasi suomių tautos sūnus laisto krao- I 
jais savo gimtąją žemę, nesusipratę vs> I 
karykščiai vergai, nešę to paties tobo I 
baudžiavą, purvina suomių tautos gar-1 
bę. Gėdai

VATIKANAS. Šventojo Sosto oficialiu 
organas «Oáservatore Romano» rasų ne 1 
pasisekimų suomių kare priežastimi 
rauda: Stoką idealizmo, sąžiningumo, | 
kariško patyrimo, stoką geros karinės J 
organizacijos, Rusija nesirenka vadus į 
sulig jų patyrimo ąr gabumų, bet SU-1 
lig Stalino noro.

‘ I ir: la 1

RUSU KATASTROFOS
PRIEŽASTYS

Neįmanoma čia jų visų išminėti, Rusijoj voliojo, mokydami pasenusių 
tačiau paduosime bent keletą.. ¡gamybos metodų ir braižydami rusų 

Pirminusia, rū^ų kareivis nežino, fabrikams pereito šimtmečio modelius' 
(dž ką jis kariauja ir guldo savo galvąlBe tėj apie tai, kaip, kas ir kiek Rusi- 
Jis neturi jokio entuziazmo nė idealizj joj buvo gaminama, jie'informuodavo 
mo, nes verčiamas grobri Ir žudyti sveisavo krašto civilines ir karines vyriau 
limo ir labai šalto krašto žmoues.Be to,' ............
įis yra Itbii mažai mokytas ar visą! 
neraštingas. Dabarties karas yra ne 
tiek ginklų, kiek smegenų karas. Retas 
rusų kareivis supranta ir paskaito že 

[mėlapį, kuris yra ežeruotoj Suomijoj 
būtinas, jei nenori patekti į kilpas. Ru 
sal, be to, pasiduoda greitai panikai ir 
bėga, nepaisydami nieko. Taip buvo 
kare su vokiečiais, taip yra dabar Šuo 
mijoj. Kaip jie sulindo į Mozūrų eže 
rus, taip jie dabar lenda į suomių pel 
kės. Tai tokios psichologinės priežas
tys.

Dar svarbesnės jr kitos priežastys, 
plaukiaučios grynai iš patios režimo. 
Dubarties karas yra technikės jr s me 
gonų karas. Nô vieno nė kito dalyko 
rusaj neturi. Visi žino, kad carų lai
kais ta tauta buvo ir tamsi ir juodą. 
Vakarų Europa vijosi pažangą ir cįvi 
lizaciją, o rasai vodkoj mirko. Atėjęs 
komunizmas nušlavė senąjį režimą ir 
dėjo pastangų prisivyti Europą, nuo 
kurios Rusiją buvo keliais šimtmečiais 
atsilikusi. Dėja, savo šėlime- revoliuci
ja nušlavė ir tuos kelis šviesesnius 
protus, kurių Rusijoj buvo. Liko ka 
mlenas be galvos. Greitai is agitato
rių, kad ir gabių, nepadarysi inžinie
riaus. Tad Rusija įr kreipėsi j Vakarų 
valstybes ir Ameriką, prašydama tech 
ninės pagalbos savo krašto suciviliza 
vimui. Ta pagalba, labai gerai apmo
kėta, atėjo. Dėja, iš jos maža buvo 
naudos. Rusai tik * dabar tai pamatė. 
Anglus tuojau išvarė, įtarę sabotažu.. 
-Tačiau ir kiti nerodė rusams savo 
krašto karinės !r industrialize gamy 
bos paslapčių, nes už, tatai būtų 
sušaudyti savo vyriausybių.. Kitaip ta , .. . . r___
riant, jie ėmė gerus .pjnigus ir durnių1 sovietų kariuomenę Suomijos fronte.

sybes. Dėl šios priežasties prancūzai su 
anglais labai teisingai įvertino Rusijos 
«galybę» ir derybose trijų sąjungai su 
daryti nedarė didelių nuolaidų, ypač, 
kai Mongolijoje pasitvirtino rusų „.karo 
medžiagos netinkamumas moderniam 
karui. Sis techninis atsilikimas yra 
svarbiausia pralaimėjimo priežastis.

Rusai neturi karo specialistų. Di 
džiajame Kare juos vedė prieš Vokie
tiją ...tie patys vokiečiai! Senojo rėži 
mo generolai buvo išžudyti. Naujieji 
revoliucijos karininkai nė vienas nėra 
studijavęs karo mokslų Vakarų Euro
poje. Gi visus kuo nors labiau pasižy 
nuėjusius Stalinas rūpestingai išrinko ir 
čeką sušaudė. Dabar už nepasiseki
mus vėl kaltinami vądai. Antai, prane 
šamu, kad ankstesnis karo vadas Šuo 
mljoje jau sušaudytas, kaip «sabotaž- 
niūkus». Jo vietoj paskirtas vokietis 
Stern. Po pastaros rusų katastrofos 
prie Suomusalmi ir jo laukia toks 
pat likimas. Tikrai įdomi Stalino tukti 
ka: nepavyko puolimas — k stenki 
generolą.

V ažinėj anti bažnyčia
įvairiose Amerikos vietose yrt 

tarp kitatikių įsimaišiusių kataliką. 
Kad būtų lengviau jiems teikti religi
nius patarnavimus buvo įtaisyta vad. 
važinėjanti bažnyčia: įvairias vietas ap 
lanko automobilis su pamaldoms reikli 
tingáis įtaisais, su garsiakalbiais.Pa
naudojamas net ir religinis kinas. Sjto 
kia pastoracijos priemonė turi gerą pa 
(¡sekimą. Net protestantų laikraštis 
«The Cristian Century» įdėjo vieno 
pastoriaus straipsnį, kuriame rašomai 
«As turiu pripažinti, jog katalikai daro 
kad ir ne taip sparčią, bet tikrą pa
žangą net protestantiškose mūsų apy
linkėse». Toliau kalba apie gausiai at
siradusias naujas katalikų parapijas, 
sūkmingą vienuolių pauliečių darbą bu 
ta važinėjančia koplyčią.

Kiek yra Vilniaus 
krašte dvaru

buvę

Du vilkai piaus 
viena bite

Telegramos praneša, kad ' rusai 
skubiai prašė Hitlerio pagalbos prieš 
Suomiją, kadangi vieni suomių ne tik 
neįveikia, bet dar yra pavojus, kad 
Suomijos kariuomenė gali paimti Le 
nfngrada. Tos pačios telegramos pažy 
mi, kad vokiečių kariniai patarėjai jau 
išvyko į Maskvą. , Jie perorganizuos

Pagal surašymo davinius Vil
niaus srityje yra Iš viso 353 dvarai su 
54.821 ha žemės ir 46.940 ha miško.

Skirstant pagal apskritis, tai Vil
niaus apskr. tenka 188 d v. su 32.993 
ha žemės ir 18.690 ha miško, 
ninku apskr. 81 dv. su 
mės ir 9.195 ha miško 
apskr. 84 dv. su 8.495 ha žemės ir 
19.055 ha miško.

Skirstant pagal dydį, t. y. 138 
nuo 80 — 100 ha, 101 dv. nuo

— 150 ha, 47 dv. nuo 150 —- 2()0 
32 d v. nuo 200 — 300 ha, ir 3u 

nuo 300 ir daugiau. Pažymėtina, 
Švenčionėlių apsk. vra mažesn

Vaiki-
13,323 ha že- 

ir Švenčionėlių

dy. 
100 
ha, 
dv. 
kad 
dvarai už Vilniaus ir Valkininkų, 
dvarų, dar yra ir 1.10b , kaimai s 
146.665 ha, kurie dar neišskirstyti 
vienkiemius. Netrukus jie bus sudotl.

%25c5%25bemoues.Be
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Kilometro storio debesys ~ 3

s v i g s a Fusšffpjg g

ja tąę-ar kitu,pavidalu vis hkSi Lietu —Vilniuj dabar yra viso 19.593 
vos kaimynas ir su juo mums reikės radio abonentai,iš kurių 11.613 detekto- 
turęti rejkąlų. Kol lenkai nesikėsins iš rinjų ir 7.920 lempinių.
*àâujõ j mūsų sostinę Vilrtių. 'tol mesi 
galėsime gyventi gražiuoju; jei kėain j 
sis — pajus, ką reiškia lietuvio pasi-, 
ryžimas ginti tai, kas nuo amžių yra jo-į

►M Einant susitarimu, jau statomi 
stulpai palei naujosios Lietuvos ir So

Prancūzų karo chemikai rišrado.ivietų Sąjungos sienos. Tarp Lietuvos 
priemonę pagaminti vieno kilometro ir Sovietl> Rangos stulpų • paliekamas 

} v >K? nPr»v»T\ C.n zin Â; rwa K i m
storio dirbtinį debesį miestams nuo prie 
io lėktuvų paslėpti! ¿ í* o

15 metrų atstumas. Tarp Švenčionėlių 
1 ir Kaltinėnų tiesiamas plentas. Mai- 

šlogaloje sút&tà gaują 'banditų, kita 
kriminalinių plėšikų gauja suimta Vii 

|Uiuje.z Juos teisė 'karė lauko tesimas. 
(Bendrai, Vilniaus miestas ir kraštas jau 

Europoje kai kur nepaprastai šcl i baigiamas apvalyti nuo kriminalistų, 
ta šiemet žiema—šaltesnė net už 1928. kurie, čia buvo paplitę, kai lenkai pas 
— 29 metų žiemą. , Užšalo Dunojus, ketinėmis savo viešpatavimo dienomis 
šankindamas vokiečiams gauti žaliavų I ii kalėjimų paleido visus kriminalinius 
iš Ramuaijčb. Keikia Šiemet ‘žiema LTe- nusikaltėlius.
tavoje, kolkas neturime žinių.

Šalta žiemą

: — Amerika siunčia Suomijai 400 
lėktuvų ir 400 pilotų.

Gringų «gastrolės»

p||ss Jau dvi savaitės, kai, yra at 
vykusi iš Sovietų Sąjungos delegacija 
ihterhnotiėms Tonkų kariams, kilusiems 
iš buy. Lenkijosi teritorijos ir atiteku- 
sios So?. Sąjungai; gražinti j jų kilimo 
vietas.' Komisija apžiūrėjo internuotų
jų stovyklas ir du transportus jau pa 
siuntė j savo teritoriją. Komisija lei
džia grįžti pas savo šeimas arbę į gy- 

. - - - 1 in»
jjernuotiems, nedarydama jokjų suvar- 
Į žymų ãr apribojimų. Grįžę j Sovietų 
Sąj. atitekusiais savo likimo vietas, in 
ternuotieji yrą tiesiai paleidžiami vyk
ti į jų pasirinktas gyvenimo vietas.

Katalikų dienraštyAmžius^ 
vielai paskelbė neleistiną vieno Lietu 
tos dailininko dge-i Vilniuje. Mta«» ¡^“1 ^7 h"!.“ 
dailininkas atvyko i, Vilnių ir nušilo- ve"lm0 v,et“8 ™’em8 b8 "lmt,8S 
kė tiek, 'kad strapinėjų' gatvėmis: su 
prask, demonstruoja Lietuvos «namų 
pramonę» ir kelia lietuviui vardą. 
Mums tiesiog nesuprantama, kad švle 
Buomenės tarpe atsiranda dar ir dabar 
tokių gringų. Tik , šitoki ’«gastrolie
riai» sugadino visą reikalą Klaipėdoje 
ir klaipėdiečius nuo Lietuvos atstūmė 
Tikėkime, kad, Lietuvos spaudai keliant 
tokius reiškinius viešumon, , daugelis 
«patrijotų* susipras ir bús apdairesnį 
kas' kur tinka-

Lietuvos — Lankijoš santykiai

Ieškomi:

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS
Lietuvis Pijus Radzevičius

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficiną. 
Taiso Įvairių firmų ir stovio laikro
džius, įdeda naujas dalis ir t. Patar
navimas greitas ir sąžiningas. Ta utie 
čiams nuolaida. Vila Žolina rua 9. Tei 
rautis galima Baužio ir Jurgelevičius 
krautuvėje prie aikštes Vila Zolina.

®
BERNARDO

įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafų srity. Specialybė pa- 
didtnnne, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. ‘
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(genas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO

Vyksta j namus foto-

Uršulė VITONJENÉ, gvv. Galelių 
km. Vyžuonų past. Utenos apskr. ieško 
Juozo Vi to n i o, kuris 1935 m. rašy 
damas jai laiškus buyo nurodęs áj adre 
są: Sfto Paulo, Roa Mauá 207.

Konsulatas prašo Vitonio pažįsta 
mų ar giminių, kurie žino jo gyvena
mosios vietos adresą arba apie jo likt 
mą pranešti šiuo adresu: Consulado da 
Lithuania, Rua Aurellano Coutinho 88, 
She Paulo.

Petras Lazdênas, kilęs iš Rokiš
kio apskr. kuris iė Lietuvos išvyko 
Brazilijon 1927 metais ir apsigyveno 
São Paulo mieste. Kas žino ieškomo 
jo gyvenamosios vietos antrašą arba 
apie jo likimą, prašoma pranešti Lie
tuvos Konsulatui São Paulo, Rua Au 
reliano Coutinho 88*

PAIEŠKO:

Marija Labanauskienė iš S. Ame 
rikos paieško savo sesers Onos Rama 
nauskaitės — Aluskuekienės, gimusios 
Suvalkijoj.

Karolina Strelauskienė iš S. Ame 
rikos paieško Petro Urniežiaus, pir
miau gyvenusio Almeida Bar&o do Pira 
cicaba, 36.

Ieškom!
j «Šviesos»ti

asmenys prašomi atsiliep 
redakciją.

bžnycia 
vjetcse yra 
ių katahky, 
įeikti įeligi* 
aisyta vad. 
as vietas ap 
Idoms reikt 
Ubiaid. Pa

kilias. Šito 
[u r i gerą pa 
4 Jąikraitis 
Įdėjo vieno 
ne rašoma: 
.talikai daro 
t tikrą pa* 
mūsų apy* 

s gausiai at* 
parapijas, 

ų darbą tu

Pirmą kartą pokarines *,> Lietuvos 
ritorijos: gyvenime Lietuvos užsienių 
reikalų* minister i v o fieri alia i 'Aparejé kė 
dėl {Lietuvos _ būsimų j santykių su 
Lenkija. Min^J“. Upbsys pasakė^ kad 
prieš lenkų tautą Lietuva daugiaū ne1 
jaučia neapykantos ir nori taikiai gy 
venti, nes visų lietuvių svajonė — Vii 
nius jau grižo’ prie Lietuvos. Lenki-

— leigtiifibjusl ' Lietuvos Vokieti 
fjo&i optącijo^,sutarčiai, Lietuvos piliety 
bę optubjrt0 èaná didelis klaipėdiškių 

Iškaičius. Optabijos terminas baigėsi 
gruodžid' 31 d. ’Pirmomis dienomis Lie 
tu vos Generaliniam Konsului buyo p« 
duotaY>er 100 optacijos prašymų. — 
Klaipėdiškiai, dabar, atvykę į Kauną, 
perkasi vjėoklų dalykų, kurie Klaipė
doje" tepąrdaodami' pagal korteles, dau 
gia.usiã muilą', marškinius, kojines, no 

, sinėa .ir ti ^Laisvoji ubsto zona Klai- 
pėdoje dąr, neveikia' ir ‘ nenumatotaa, 
aad greitesnėj atėityjė galėtų pradėti 
veikti, viena, kad dėl karo 1 ’ , '

'* jitnąs Klaipėdoje yra veik visiškai 
mireš, kita, kad vis tebesirąnda naujų 
.kliūčių, dėl kurių su vokiečiais dar ne 
(baigta sysitptL

PREFERTDAl
Karmori tapti turtingu, tesikreipia j loterijos namus „Prefe

rida“. Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco

®®®®®@®®®®®®®i^®
Lietuviu QQnanano 

«Tan ni m (%

5tų !pradėti S) 
laivų judė- M 
visiškai ap 
toda nauiu '«f

DaiitištB g
LEVKOVIÓ ®

Su ilga praktika Europoje 
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, trankia taip 
pat be skausmo-už 5$000, įde- 
'da parcel ano ir sidabro plona- ® 

bas už 10S000 eu pilną (g) 
garantija. ®

R, Silva Pinta 264. ®

ir

Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami suljg naujau
sių madų vyriėki ir mote
riški kostiumai ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip 8. Paulo centre, bet 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIÍIU6
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

®®@®®®®®®®®@®s®

M. M. KOGANO 
LABORATORIJA

M E D E C I N 1,8 K A S IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Préinaimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12

liaus 
ru
kinius Vii* 
p dvarai su 
ta iniákò. 
Jis, tai VÍ1- 
su 32.993 

o, Vaiki* 
B23 ha že* 
venčionėlią 
t žemės ir

t. y. 138 
1 dv. nuo 
150 200
ha, ir 35 

‘ažy mėtine, 
a mažesn 
rinkų. B 
kaimai s 
išskirstyti 
is sudoti.

)r. A. Candía
r ' VENERINĖS LIGOS:

Didelis pasirinkimas įvąiljų rūšių ^vaistų;vietinės gamybos t RIPER IS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
ir užsieninių* Taip įpat yra perfumaría. Kainos mini mallei .

Lietuviams darom'a ‘nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

TeO3?0 1 I f) f|

gSayinirfkas JuOZaS LukoŠeviclUS

SIUVYKLA “ESTAN”

Greitas ir moderniškas gydymas.
I Priminimai! nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11 —12.
j Lengvos mokėjimo sąlygos.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218. 

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

ir ūkiai

I §IAS1> SUKTOS 
Gerai žinomą visiems 

liejtuyjame 

RUA D A 
CONCEIÇÃO 79-A, 

Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties L,.uz) . ati
darė naują skyrių — 
antrą eiūvykią, prie 
íBtotíes Luz. TenJyra 
Ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, 11

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
parduodama geriausios žemės daržnms ir nedideliems ūkiams 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 -- 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūkį, verstis daržfpinkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio namus. $

Sklypai nuo 10X100 metrų jsslmokėjimui pradedant nuo 
50^000.
Savininkas: Oia. de Agr. Immigração e Colonização.Pardavimų 
Raštinė: Rua José Bonifacio, 98—1* andar—sala 4 Tel. 2-7549. 
S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis vietojėį krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

pas ANTONIO KIRSTEN.
Traukiniai iš stoties Nòrte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 

11,10; 12,14; 14,30.
įregistruota nj. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

t Berlynas. Uragvajaus vy 
riausybė internavo vokiečių 
laivą «Tacema». Vokiečių vy
riausybė už tai pareiškė pro
testą.

New York. Anglų karo 
laivas «Ajax» įplaukė j Monte
video uosta, kuriame gavo to 

.leidimą būti 48 valandas. Tiks 
! las -pasiimti laivo įgulai rei- 
ikalingo maisto.

Rio de Janeiro. Oía lau- 
įkiama atplaukiant iš Santos 
vokiečių laivo «Vinduck» 16 
tūkstančių toneladų. Tik kažin 
ar jam pasiseks pralysti pro 
anglų sargybas.

GAUNAMA SIOSE VIETOSE: 
Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do Pary, Villa Žolinoje 
pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus. Miesto 
gaunama: Largo da Sé prie
laikrodžio, prie Central i nio 
Pašto durų ir kumpo; Luz 
stotyje, Rua José Paulino ir 
kampas rua Couto de Maga
lhães. Bom Retire: Rua Aytno- 
res ir kampas rua Carmo Oin 
tra, kioske rua José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stotie?, Villa Anas 
tazijoje — Rua Camacan, Kiti 
lausko krautuvėje, CanitdS*. 
Rua Canindê, 478, ir pas Sko- 
rupski. Mokoje: — kampas rué 
da Mooca ir av. Paes de Bar
ros kioskoje ir Rua da Mooea, 
1721,
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Vyksta į fazendasPADĖKA

Švęsto Antano bažnyčios lanky i

50$000. 
50$000 
30$0fl0 
101000. j

Svečias Ič Rio de Janeiro

Švento Antano bažnyčios Manky' Šią sąvaitą kelios lietuvių šeimos 
tojai Kalėdų švenčių proga sudėjo ftu išvyko į fazendas. Sunkėjant gyveni- 
kų ir nupirko savo lietuviškai bažny Imu! mieste ir pabrangus maistui, dau 
tėlei Vila Zellaoje gražią violetinę ka: gelis sako, kad fazendose kurkas len- 
pą. Siam tikslui aukojo: igviau ir laisviau žmogus pragyveni.

1. Marcinkevičienė
2. Bialianė
3* Lukoševičienė
4. Rallckas
5. Našlėnie/iė cdniii
6. Sliumba

r; 7». Plečkaitytė , t -
8. Gelumbauskae
9. Zakarauskienė
10. Lisauskas
11. Kalinauskienė
12. Butkevičius
13- Oelkienė
14> Zakarauskienė (Elzb.)1
16. Varkalienó
16. Graibuviehė J
17. Storpirštienė
18. Sakalauskienė
19. Tutianė
20. Jakštienė
^1. Stankevičienė
22. Paokfitienó
23. Vasiliauskienė
24- Ne pas i t1 ašęa adkdTJjas^i
25- Be parašo įteikta
26. S apčinskas
Viso aukų surinktą 270$500
Visiems aukotojams, neužmirštan- 

tiems sąvo i bažnyčios reikalų, tnuošir 
džiai dėkoju. . Ypatingai dėkoju „aukų 
rinkėjams: p. p Grigaleyičieneį,1 Zaka 
rausk’enei, Marcinkevičienei, Bislįęnei 
ir Sliarabai.

Kun. a. Arminas, 3.
Kolonijos Kapelionas.

, 3ią savaitę São Paulo lankėsi 
10$OOO Kun. J. Janįlionis, kuris gyveną Rio 
10$000 d® Jknelrô. Rio lietuviai pastaruoju 
5$000 metų sukruto gyviau veikti, šią metų 
5$000‘Nepriklausomybės Šventės proga «Vil- 
5^000 nies« sąjunga išleis vienkartinį leidinį 

'5$Ó00 8U Plačia Rio ir kitų Brazilijos lietu- 
5S900 V’U kolonijų apžvalga. Tuo reikalu 
5'2000 ¡KunI Janįlionis ir važinėjo čionai rin 
4|000 kdamas medžiagą. «Vilniai*' linkime 
32ÒÜ01 šiame sumanyme. gražiausio pasiseki- 
2Í500'fflOv 
2$000I į 
2$000 ‘Gražiai darbuojasi Tėvai Marijonai 
2$000 į 
2$000 
2$000i
tlūOO vai Marijonai: Kub. Antanas Andriu' dalyta iš itoethoveno, C. Gomes, Pe 

l$000 ’*9’ Kun. Kazimieras Vengras, ir Kun. reirá, Naujalio, Gruodžio, Šimkaus, 
T$000 Jodas Kamandulie Buenos Aires labai j- -¡j--*!

L.473000 ęfkmingąi rūpinasi katalikų reikalais.
10$000. Atáalu8i rellgijo8 dalykams Argentinos 

2703500!jietovių kolonija vis labiau ima įver- 
tihti gražias Tėvų Marijonų pastangas, 
ypač, religinį jaunosios kartos auklė-

Argentinoj
i(Rua Santa Thereza, 18, prie Largo 

Mūsų Kolonijai jau pažįstami Té' da Sé) įvyks koncertas. Programa su

Stankūno ir kitų kompozitorių viduti 
nio sunkumo laisvos kūrybos ir liau 
dies dainų.

Interpertatoriai: Liet, Kol. dairi- 
V. Laurinaitis, K. Ambrazevičiui, lie
tuviško bairo — Vilią Žolinos jauni- 

jimą. Pereitų metų pabaigoje apie čO mas — solistai ir Bendruomenės cho* 
vaikučių buvo prirengta pirmosios Ko ras. Pradžia 2o-3O vai. įėjimas lals- 
rauBÍjos, gi dar apie 30 vaikučių tebe-^vas (be bilietų).
rengiamą, Išjudinami vis labiau ir su-j - Tautiečiai, visi atvykite pasiklau- 
augusieji. Vaikučių pavyzdžiu seka ir'syti mūsų jaunų meno jėgų, kurie ne 
jų tėvai bei kiti, kurių nevienas jaula’tik žino fabrike prie mašinų stovėti, 
bai senai buv. bažnyčioje ar ėjęs Sven bet irgi moka gražiai padainuoti, pa
tų Sakramentų. Teigiamą religijos j ta .linksminti save ir kitus, naudingai lai 
ką žmogaus gyvenimai ima vis labiau ¡ką praleisti, garsinti lietuvių KolonijąMote li dėmesiui

Ši sekmadienį, . saųsip ra. 14 d,, 
saukiamas nepaprastas Liet'. Kat. Mo
terų Draugijos narių susirinkimas 
svarbioms ¡reikalams aptarti.

Narės, dalyvaukite.

Marijos Dukterų
bendrą Komunija šį sekmadienj8 ial., 
o susirinkimas tuoj po rytmetinių pa
maldų mokyklos patalpose.

— Tėvų žiniai pranešama, kurie 
leis savo vaikučius j Seselių Pranclš- 
kiečiii vedamų mokyklą, kad registram 
ja bue kitą sekmadieni, sausio m- 21 
d. Villa Z el i no j, mokyklos patalpose.

^Kermošiaus komisijos posėdis 
bus šį sekmadienj, 6 vai. vakaro.

Pulkus lietuvių radio koncertas

suprasti ir vad* kairieji, kurie po ke 
lių tikrai labai nekultūringų užeipuo 
limų dabar jau palieka Gerb. Tėvus 
ramybėje dirbti savo grynai tikybinį 
darbą. Iš tikrųjų, kam gali būti kokio 
nuostolio, jei vaikeliai eina Koralini* 
jos, išpažinties, jei jie rengiasi augti 
dorais, sąžiningais žmonėmis, jei moko
mi mylėti Dievą ir žmonos. Tik pasku 
tinis apjakėlis gali kilniems auklėto
jams stoti skersai kelio. Tėvai Mari 
jonai jau suorganizavo ir Marijos Vai į 
kelių Sąjungą ir padarė tvirtą užuo 
mazgą katalikų jaunimo organizacijai 
Organizuojasi Buenos Aires ir lietu
viškasis Vyčių jaunimas. Dedama pas 
tangų suorganizuoti ir katalikes mote 
ris. — Kaip matyti, tai gražūs ir daug 
žadą darbo vaisiai, kurie pasiekti trum 
pu, palyginti, laiku.

Dar vieną džiuginantį reiškinį 
is Argentinos lietuvių kolonijos gyve 
nlmo galima pažymėti, tai, būtent, vie
nybės tampresnį ryšį pastaruoju me į 
tu- Šių metų sausio mėn. 31 d. José 
Verdi teatre rengiamas jungtinis Kolo 
nijos koncertas Vilniaus naudai. Kon
certą rengia išvien visos lietuvių gru
pės: katalikai, tautininkai, liaudinin
kai, komunistai. Argentinos lietuvių 
kolonijai, ilgi pastarųjų dienų braidžio 
jusiai nepabaigiamoj rietenų baloj, tai 
labai charakteringas reiškinys. Lin
kėtina, kad ši vienybės dvasia neatvės 
tų, ir kad lietuvis1 labiau pamiltų lietu 
v], nepaisant skirtingų '.kartais politi
nių nusiteikimų.

Tėvams Marijonams mūsų karš
čiausi linkėjimai!

Pereitą sekmadienį L. K. J. S. B. 
«Vytis* choras davė lietusių ir brazilų 
visuomenei kancortą iš galingosiom Ra 
oio Excelsior stotiàs. Buvo išpildytos 
kalėdinės lietuvių giesmės, kurios su 
silaukė didžiausio pasisekimo. Tiek tų I 
giesmių parinkimas,'tiek ir jų puikus! 
meninis išpildymas^ jr geras stoties 
perdavimas paliko tikrai u$neišdildomo 
įspūdžio. Lfotbviam? kaip gerų daini 
ninku tautai, padaryta ir Šį kartą gra 
ži reklama. Stoties vadovybė nuošir
džiai dėkojo vyčiams t ir jų maestro p. 
mok. F. Girdauskuj, prašydama ir to
liau savo puikiai atliekama lietuviška < 
daina ir giesme įvairinti jų programą.

Prieš koncertą buvo paskaitytas 
pranešimas apie lietuvių kalėdinius pa 
pročius, o prieš kiekvienų giesmė ~ 
jos turinys* Tuo būdu tūkstančiai 
syetimtaučių turėjo progos susipažinti ' 
su gražiomis lietuvių kalėdinių šven 
člų tradicijomis. .

«Vyties* choras jau uoliai rengia ■ 
si dideliam radio koncertui toje pa 
čioje radio stotyje, kurį atliks 16 vasa . 
rio — Nepriklausomybės Šventėje.

Jaú laikas atnaujinti
prenumeratą 1940 m.

Lietuviu Kataliku Bendruomenės Jau ainio 
Sekcijos vakaro, įvyksiančio 1940 m. sausio

13 d. Sao Caetane, Lazio salėj

I. 3-ju veiksmu drama “Motinos Širdis”

2.
3.
4.
5.
6.
7-
8.
9.
10.

Motina----- - -------------------------- — Ona Adomavičiūtė
Gendrutė, jo* duktė — —*------ - — Joana AŠkinytė
Jonas ) jos sūnūs — ?-----------Juozas Jaruševičius
Raigirdas ) ---------------- Jonas Bagdžius
MIlda — — —----------- --------------Ona Rutkauskaitė
Kazimieras, Gendrutės sužadėtinis — Kazys Jurgelevičius 
Žydas Rapkis —----- - ------------- Rapolas Savickas
Elgeta — r-— — Jonas Sjpetauskas 
Bernas — — — — —* — Andrius Sakalauskas 
Tarnaitė — — — — — Apolonija Sepetauakaitė

II. Šokiai. Žaidimai.

Muzikos audiciįa

SVETIMŠALIU „CARTEIRA DR17 dieną vasario mêa. i. m. São! 
Paulo Arkivyskupijos Kúrijos salėje 

IDENTIDADE“ išdavimas ir registrą* 
oi ja atatinkamoje De
legacijoje jau prasičč 
VJfli abiejų lyčių sye 
iki 60 metų amžiaus

svetimų tarpe.

jo gegužės 4 d.
timšaliai nuo 18
privalo išsiimti „Carteira de Identidade“ 
ir registruotis. AGENCIA RALICKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir prirao 
šią visus legalizacijos dokumentus onr 
teirąi išgauti. -- Kreipdamiesi į

AGENCIA RALICKAS
Dąrbąs atliekamas už 70—80 mil reisų.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vėl. 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações).
Bondės iš Largo Silo Bento: 1, 2 ir Iš*

Dr.JoãoHamati
BENDROJI KLINIKA

Gimdymai, operacijos, motorų ir vai
kų ligos, sifilis Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir naktį. Rua Dr. Ama
dor da Cunha Bueno, 202. Vila 
Lucia-via Villa Zelina.

PARSIDUODA NAMAS ii trijų kAm 

barių virtuvės ir du barakai žemės 36e 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 
kontų. R. Ibiterama, &3. Adomas Jaru 
se v lėtus. Parque Vila Prudoutėj arti 
bondės.

g ‘‘MOTINOS ŠIRDIS”

t Linksmai laiką praleisi 
į smagiai pasišoksi, su 
I pažįstamais pasimatysi 
i tik L. K. Bendruomenės 
g Jaunimo Sekcijos 
i suruoštame

kuris bus šių metų sausio m. 13 d. Sfto Cae ta u e Lazio 
salėje. Programoj bus įdomi trijų veiksmų ji Lietuvos ne

priklausomybės gyvenimo metų drama


